2

Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«___» ________ 2026 г. №____

г. Горно-Алтайск

О внесении изменений в Положение о Министерстве
экономического развития Республики Алтай, утвержденное постановлением Правительства Республики Алтай от 20 ноября 2014 г. № 332

Правительство Республики Алтай п о с т а н о в л я е т:
Внести в раздел III Положения о Министерстве экономического развития Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 20 ноября 2014 г. № 332 (Сборник законодательства Республики Алтай, 2014, № 118(124); 2015, № 121(127), № 122(128), № 125(131), № 127(133), № 128(134), № 129(135); 2016, № 133(139), № 134(140), № 135(141), № 136(142), № 138(144), № 139(145); 2017, № 141(147), № 144(150), № 145(151), № 146(152), № 147(153), № 150(156); 2018, № 153(159), № 157(163), № 161(167); 2019, № 162(168), № 163(169), № 166(172), № 171(177); 2020, № 173(179), № 176(182), № 181(187), № 183(189); 2021, № 186(192), № 189(195), № 191(197), № 194(200); 2022, № 195(201), № 200(206), № 204(210); 2023, № 206(212), № 211(217), № 213(219); 2024, № 215(221), № 217(223), № 221(227), № 223 (229), № 224 (230), № 225 (231) ; 2025, № 228 (234), № 229 (235); официальный портал Республики Алтай в сети «Интернет»: www.altai-republic.ru, 2025, 22 августа, 9 декабря, 15 декабря, 26 декабря; 2026, 2 февраля), следующие изменения:
1) пункт 7 дополнить подпунктом «п» следующего содержания:
«п) принимает меры по созданию условий для развития ответственного ведения бизнеса в Республике Алтай в соответствии с Законом Республики Алтай от 18 декабря 2015 г. № 125-РЗ «О развитии ответственного ведения бизнеса в Республике Алтай»;
2) в пункте 8:
подпункт «я27» дополнить абзацами шестым - девятым следующего содержания:
«по осуществлению подтверждения соответствия физических лиц, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей критериям отнесения к субъектам креативных (творческих) индустрий;
по формированию и ведению реестра субъектов креативных (творческих) индустрий, осуществляющих деятельность в Республике Алтай;
по определению имущества Республики Алтай, относящегося к инфраструктуре поддержки креативных (творческих) индустрий в Республике Алтай;
по определению имущества Республики Алтай, используемого при формировании креативного кластера в Республике Алтай.»
3) дополнить подпунктом «я27.1» следующего содержания:
«я27.1) является уполномоченным исполнительным органом Республики Алтай в сфере креативных (творческих) индустрий:
а) устанавливает порядок формирования и ведения реестра субъектов креативных (творческих) индустрий, осуществляющих деятельность в Республики Алтай, в том числе порядок включения в такой реестр и исключения из него сведений о субъектах креативных (творческих) индустрий;
б) устанавливает критерии отнесения физических лиц, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей к субъектам креативных (творческих) индустрий;
в) устанавливает порядок признания физических лиц, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей субъектами креативных (творческих) индустрий, в том числе порядок подтверждения соответствия физических лиц, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей критериям отнесения к субъектам креативных (творческих) индустрий;
г) направляет сведения об инфраструктуре поддержки креативных (творческих) индустрий в Республике Алтай, в порядке, установленном в соответствии с пунктом 2 части 2 статьи 4 Федерального закона от 8 августа 2024 г. №330-ФЗ «О развитии креативных (творческих) индустрий в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон №330-ФЗ);
д) вправе предоставлять меры государственной поддержки субъектам креативных (творческих) индустрий в формах и порядке, установленном федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай;
е) осуществляет подтверждение соответствия территории критериям признания территории креативным кластером в порядке, установленном в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 4 Федерального закона №330-ФЗ;
ж) устанавливает критерии определения приоритетных креативных (творческих) индустрий в Республике Алтай и на основании данных критериев формирование перечня приоритетных креативных (творческих) индустрий в Республике Алтай;
з) формирует консультационные и (или) экспертные органы.»;
4) пункт 10 дополнить пунктами «я1-я3» следующего содержания:
«я1) в сфере развития ответственного ведения бизнеса в Республике Алтай:
по присвоению статуса ответственного субъекта предпринимательской деятельности в Республике Алтай и установлению порядка присвоения, продления и прекращения статуса ответственного субъекта предпринимательской деятельности в Республике Алтай, а также срок его действия;
я2) по формированию и ведению Реестра ответственных субъектов предпринимательской деятельности в Республике Алтай и установлению состава сведений, порядка формирования и ведения Реестра ответственных субъектов предпринимательской деятельности в Республике Алтай, порядка исключения субъектов предпринимательской деятельности из него, а также порядка предоставления выписки из Реестра ответственных субъектов предпринимательской деятельности в Республике Алтай;
я3) по осуществлению мониторинга состояния развития ответственного ведения бизнеса в Республике Алтай в порядке установленным законодательством Республики Алтай.».

Председатель Правительства
[bookmark: _GoBack]         Республики Алтай 						                 А.С. Прокопьев

Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«___» ________ 202

6

г

.

№____

г. Горно

-

Алтайск

О внесении изменений в Положение

о Министерстве

экономического развития Республики Алтай, утвержденно

е

постановлением

Правительства Республики Алтай от 20 ноября 2014 г. № 332

Правительство Республики Алтай

п о с т а н о в л я е т:

Внести в

раздел III

Положени

я

о Министерстве экономического развития

Республики Алтай, утвержденного постановлением

Правительства Республики

Алтай от 20 ноября 2014 г. № 332

(Сборник законодательства Республики Алтай,

2014, № 118(124); 2015, № 121(127), № 122(128), № 125(131), № 127(133), №

128(134), № 129(135); 2016, № 133(139), № 134(140), № 135(141), № 136(142), №

13

8(144), № 139(145); 2017, № 141(147), № 144(150), № 145(151), № 146(152), №

147(153), № 150(156); 2018, № 153(159), № 157(163), № 161(167); 2019, № 162(168),

№ 163(169), № 166(172), № 171(177); 2020, № 173(179), № 176(182), № 181(187), №

183(189); 2021, №

186(192), № 189(195), № 191(197), № 194(200); 2022, № 195(201),

№ 200(206), № 204(210); 2023, № 206(212), № 211(217), № 213(219); 2024, №

215(221), № 217(223), № 221(227),

№ 223 (229), № 224 (230), № 225 (231) ; 2025, №

228 (234), № 229 (235)

;

официальный

портал Республики Алтай в сети «Интернет»:

www.altai

-

republic.ru,

2025, 22 августа, 9 декабря, 15 декабря, 26 декабря

; 2026, 2

февраля

),

следующие изменения:

1)

пункт 7 дополнить подпунктом «п» следующего содержания:

«п) принимает меры по созданию условий для развития

ответственного

ведения бизнеса

в

Республик

е

Алтай

в соответствии с Законом Республики Алтай

от

18 декабря 2015 г. № 125

-

РЗ

«О развитии ответственного ведения бизнеса в

Республике Алтай»;

2)

в

пункт

е

8

:

подпункт «я27»

дополнить абзацами шестым

-

девятым

следую

щего

содержания:

«

по осуществлению

подтверждения соответствия физических лиц,

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей критериям отнесения к

субъектам креативных (творческих) индустрий;

по

формировани

ю

и ведени

ю

реестра субъектов креативных (творческих)

индустрий, осуществляющих деятельность в Республике Алтай;

по

определению имущества Республики Алтай, относящегося к

инфраструктуре поддержки креативных (творческих) индустрий в Республике

Ал

тай;

по

определени

ю

имущества Республики Алтай, используемого при

формировании креативного кластера в Республике Алтай

.»

3)

дополнить подпунктом

«

я27.1

»

следующего содержания:

«

я27.1) является уполномоченным исполнительным органом Республики

Алтай

в сфере кре

ативных (творческих) индустрий:

Проект     ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ     ПОСТАНОВЛЕНИЕ       «___» ________ 202 6   г .   №____     г. Горно - Алтайск     О внесении изменений в Положение  о Министерстве    экономического развития Республики Алтай, утвержденно е   постановлением  Правительства Республики Алтай от 20 ноября 2014 г. № 332     Правительство Республики Алтай  п о с т а н о в л я е т:   Внести в   раздел III  Положени я  о Министерстве экономического развития  Республики Алтай, утвержденного постановлением  Правительства Республики  Алтай от 20 ноября 2014 г. № 332   (Сборник законодательства Республики Алтай,  2014, № 118(124); 2015, № 121(127), № 122(128), № 125(131), № 127(133), №  128(134), № 129(135); 2016, № 133(139), № 134(140), № 135(141), № 136(142), №  13 8(144), № 139(145); 2017, № 141(147), № 144(150), № 145(151), № 146(152), №  147(153), № 150(156); 2018, № 153(159), № 157(163), № 161(167); 2019, № 162(168),  № 163(169), № 166(172), № 171(177); 2020, № 173(179), № 176(182), № 181(187), №  183(189); 2021, №  186(192), № 189(195), № 191(197), № 194(200); 2022, № 195(201),  № 200(206), № 204(210); 2023, № 206(212), № 211(217), № 213(219); 2024, №  215(221), № 217(223), № 221(227),  № 223 (229), № 224 (230), № 225 (231) ; 2025, №  228 (234), № 229 (235) ;   официальный  портал Республики Алтай в сети «Интернет»:  www.altai - republic.ru,  2025, 22 августа, 9 декабря, 15 декабря, 26 декабря ; 2026, 2  февраля ),  следующие изменения:     1)   пункт 7 дополнить подпунктом «п» следующего содержания:   «п) принимает меры по созданию условий для развития  ответственного  ведения бизнеса   в   Республик е   Алтай   в соответствии с Законом Республики Алтай  от  18 декабря 2015 г. № 125 - РЗ   «О развитии ответственного ведения бизнеса в  Республике Алтай»;     2)   в  пункт е   8 :   подпункт «я27»   дополнить абзацами шестым  -   девятым  следую щего  содержания:   « по осуществлению  подтверждения соответствия физических лиц,  юридических лиц и индивидуальных предпринимателей критериям отнесения к  субъектам креативных (творческих) индустрий;   по  формировани ю   и ведени ю   реестра субъектов креативных (творческих)  индустрий, осуществляющих деятельность в Республике Алтай;   по  определению имущества Республики Алтай, относящегося к  инфраструктуре поддержки креативных (творческих) индустрий в Республике  Ал тай;   по  определени ю   имущества Республики Алтай, используемого при  формировании креативного кластера в Республике Алтай .»   3)   дополнить подпунктом  « я27.1 »  следующего содержания:   « я27.1) является уполномоченным исполнительным органом Республики  Алтай   в сфере кре ативных (творческих) индустрий: